ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по улучшению инвестиционного климата в
агропромышленном комплексе Камчатского края от 06.03.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMD
ATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края
ЧЕРНЫШ В.П.

Присутствовали: 18 человек (список прилагается)

1. О создании нового коллегиального органа – комиссия по улучшению
инвестиционного климата в агропромышленном комплексе Камчатского края

(Черныш В.П.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению;
1.2.  Утвердить состав комиссии по улучшению инвестиционного климата в

агропромышленном комплексе Камчатского края
срок – 19.03.2024.

2. Об упразднении отраслевой группы Инвестиционного совета
в Камчатском крае по развитию АПК

(Черныш В.П.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

3. О стратегическом развитии свиноводства в Камчатском крае
(Черныш В.П., Рубахин В.И., Устименко В.А., Бурукин М.В., Рыбаков В.И.,

Герасимова О.В., Майоров А.В.)

2

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Минсельхозпищепрому Камчатского края создать рабочие группы по

отраслевому составу сельского хозяйства (молочное скотоводство, свиноводство,
птицеводство, овощеводство закрытого грунта, пищевая промышленность) с
участием представителей АПК Камчатского края, представителей муниципальных
образований Камчатского края, с целью обсуждения и создания концепций
развития, указанных подоотраслей

срок – 01.04.2024.

3.3. Рекомендовать Администрации Елизовского муниципального района

(Тюлькин С.Н.) организовать работу по определению и формированию
неиспользуемых земельных участков с целью предоставлениях для ведения
сельскохозяйственного производства

срок – 27.04.2024.

3.4. Рекомендовать ПАО «Сбербанк» (Бурукин М.В.) обеспечить презентацию

банковского продукта для организаций АПК
срок – 10.04.2024.

4. Разное. О планируемом комплексе мероприятий в сфере сельского
хозяйства на территории Елизовского муниципального района

(Табакар И.П., Черныш В.П., Майоров А.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать АО «Заречное» (Устименко В.А.) актуализировать
инвестиционный проект «Строительство молочно-товарной фермы на 1199 голов в
пос. Раздольный» (далее – инвестиционный проект), в том числе доработать
финансовую модель проекта

срок – 20.04.2024.

4.2. АО «Заречное» (Устименко В.А.) совместно с Администрацией

Елизовского муниципального района (Тюлькин С.Н.):
4.2.1. рассмотреть возможность привлечения кредитных ресурсов в целях

финансирования инвестиционного проекта

срок – 20.04.2024;

3

4.2.2. проработать вопрос о прохождении государственной
экспертизы инвестиционного проекта

срок – 20.12.2024.

Министр   [SIGNERSTAMP1]

В.П. Черныш

4

СПИСОК
участников заседания комиссии по улучшению инвестиционного климата в

агропромышленном комплексе Камчатского края от 06.03.2024

1. РУБАХИН

Владимир Ильич
Председатель Совета Директоров ЗАО «Агротек
Холдинг», заместитель комиссии;

2. Кушнирук
Екатерина Валерьевна

Референт отдела развития сельских территорий,
малых форм хозяйствования, кооперации и
кадрового обеспечения агропромышленного
комплекса Министерства сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края;

3. Басманова
Ирина Викторовна

начальник отдела эксплуатации ООО «КРДВ
Камчатка»;

4. Бочковой
Павел Владимирович

Врио генерального директора АО «Пионерское»;

5. Бурукин
Михаил Владимирович

управляющий Камчатским отделением
ПАО Сбербанк;

6. Герасимова
Оксана Владимировна

председатель комитета по природопользованию,
аграрной политике и экологической безопасности
Законодательного собрания Камчатского края;

7. Демина
Оксана Викторовна

заместитель Министра – начальник отдела
сельскохозяйственного производства Министерства
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края;

8. Золотова
Юлия Константиновна

эксперт – аналитик центра сопровождения
инвестиционных проектов АО «Корпорация
развития Камчатки»;

9. Иванов
Александр
Владимирович

председатель Совета директоров ООО «Паужетка
Агротерм»;

10. Майоров
Андрей Владимирович

директор Камчатского РФ АО «Россельхозбанк»;

5

11. Проценко
Татьяна Георгиевна

директор Камчатского филиала Автономная
некоммерческая образовательная организация
высшего образования Центросоюза РФ «Российский
университет кооперации»;

12. Соловьев
Евгений Александрович

член Камчатского регионального отделения
Общероссийская общественная организация малого
и среднего предпринимательства «Опора России»;

13. Рыбалов
Владимир Игоревич

Председатель Камчатского регионального отделения
Общероссийская общественная организация малого
и среднего предпринимательства «Опора России»;

14. Усманова
Екатерина
Александровна

заместитель начальника отдела стратегического
планирования, экономического анализа и
мониторинга администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;

15. Устименко
Владимир Алексеевич

генеральный директор АО «Заречное»;

16. Фролова
Ольга Вячеславовна

управляющий директор – начальник отдела по
работе с ключевыми корпоративными клиентами ОО
РОО «Камчатский» Филиала № 2754 Банка ВТБ в
г. Хабаровске;

17. Чередниченко
Дмитрий Вячеславович

генеральный директор АО «Камчатская мельница»;

Приглашенные

18. Табакар
Ирина Петровна

И.о. начальника Управления экономического
развития Администрации Елизовского
муниципального района

https://uer.elizovomr.ru/
https://uer.elizovomr.ru/